

**अनुदान संख्या 54 - दादरा और नगर हवेली तथा दमन और दीव**  
**GRANT No. 54 - DADRA AND NAGAR HAVELI AND DAMAN AND DIU**

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत— Saving - (हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)
<b>राजस्व:</b>	<b>Revenue:</b>			
स्वीकृत—	Voted-			
मूल	Original	1637,41,00		
		1637,44,00	1634,99,80	-2,44,20
पूरक	Supplementary	3,00		
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			2,20,00
<b>पूंजीगत:</b>	<b>Capital:</b>			
स्वीकृत—	Voted-			
मूल	Original	101626,00		
		1016,35,00	1016,25,42	-9,58
पूरक	Supplementary	9,00		
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			शून्य Nil

**टीका और टिप्पणियां****Notes and comments**

1. अनुदान के राजस्व भाग में, बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुईं/हुआ:-

1. In the revenue section of the grant, savings/excess occurred under the following major heads: -

		(लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)		
शीर्ष	Head			
मुख्य शीर्ष "2055"	Major Head "2055"			
पुलिस	Police			
मू.	O.	11176.00		
		11858.01	11856.64	-1.37
पु.	R.	682.01		
मुख्य शीर्ष "2059"	Major Head "2059"			
लोक निर्माण कार्य	Public Works			
मू.	O.	1054.00		
		1782.44	1782.39	-0.05
पु.	R.	728.44		

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	अधिक व्यय+ Excess+ बचत- Saving - (लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)
शीर्ष	Head			
मुख्य शीर्ष "2202"	Major Head "2202"			
सामान्य शिक्षा	General Education			
मू.	O.	26917.00		
			26141.29	26140.81
				-0.48
पु.	R.	-775.71		
मुख्य शीर्ष "2203"	Major Head "2203"			
तकनीकी शिक्षा	Technical Education			
मू.	O.	3289.00		
			2828.84	2828.57
				-0.27
पु.	R.	-460.16		
मुख्य शीर्ष "2210"	Major Head "2210"			
चिकित्सा और लोक स्वास्थ्य	Medical and Public Health			
मू.	O.	19254.00		
			19605.11	19607.04
				+1.93
पु.	R.	351.11		
मुख्य शीर्ष "2217"	Major Head "2217"			
शहरी विकास	Urban Development			
मू.	O.	19276.00		
पू.	S.	1.00	23749.00	23746.61
				-2.39
पु.	R.	4472.00		
मुख्य शीर्ष "2406"	Major Head "2406"			
वानिकी और वन्य जीव	Forestry and Wild Life			
मू.	O.	3981.00		
			4766.78	4766.51
				-0.27
पु.	R.	785.78		

कुल अनुदान  
Total  
grant

वास्तविक व्यय  
Actual  
expenditure

बचत—  
Saving -  
(लाख रुपयों में)  
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head				
मुख्य शीर्ष "2515"	Major Head "2515"				
अन्य ग्रामीण विकास कार्यक्रम	Other Rural Development Programmes				
मू.	O.	43076.00			
पू.	S.	1.00	35657.86	35654.30	-3.56
पु.	R.	-7419.14			
मुख्य शीर्ष "2801"	Major Head "2801"				
विद्युत	Power				
मू.	O.	2896.00			
पु.	R.	785.42	3681.42	3681.26	-0.16

(I) ₹395.00 लाख का प्रावधान अठारह शीर्षों के अंतर्गत पूर्णतः अप्रयुक्त रहा।

(I) Provision of ₹395.00 lakhs remained wholly unutilized under eighteen heads.

(II) मुख्य शीर्ष "2202" - "प्रारंभिक शिक्षा - निदेशन एवं प्रशासन - प्राथमिक विद्यालय" के अंतर्गत ₹915.66 लाख की बचत (₹12628.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों को न भरने तथा छुट्टी यात्रा रियायत के कम दावों की प्राप्ति होने के कारण हुई।

(II) Under Major Head "2202" - "Elementary Education - Direction and Administration - Primary School" - saving of ₹915.66 lakhs (against the sanctioned provision of ₹12628.00 lakhs) was due to non-filling up of vacant posts and receipt of less Leave Travel Concession claims.

(III) मुख्य शीर्ष "2203" - "पॉलिटेक्निक - निदेशन एवं प्रशासन" के अंतर्गत ₹602.58 लाख की बचत (₹2963.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों को न भरने के कारण हुई।

(III) Under Major Head "2203" - "Polytechnics - Direction and Administration" - saving of ₹602.58 lakhs (against the sanctioned provision of ₹2963.00 lakhs) was due to non-filling up of vacant posts.

(IV) मुख्य शीर्ष "2217" - "अन्य शहरी विकास योजनाएं - स्थानीय निकायों, निगम, शहरी विकास प्राधिकरणों, नगर सुधार बोर्डों आदि को सहायता - शहरी विकास प्राधिकरण, ट्रस्ट सुधार बोर्ड, आदि" के अंतर्गत ₹600.00 लाख की बचत (₹3600.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान

(IV) Under Major Head "2217" - "Other Urban Development Schemes - Assistance to Local Bodies, Corporation, Urban Development Authorities, Town Improvement Boards etc. - Urban Development Authorities, Trust Improvement Boards, etc." - saving

की तुलना में) योजना एवं विकास प्राधिकरण से कम मांग होने के कारण हुई।

(V) मुख्य शीर्ष “2515” – “जिला परिषदों/जिला स्तरीय पंचायतों को सहायता – पंचायतें” के अंतर्गत ₹7351.80 लाख की बचत (दिसंबर, 2024 में प्राप्त ₹1.00 लाख के सांकेतिक पूरक अनुदान सहित ₹42621.00 लाख के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) पंचायती राज संस्थाओं से कम प्रस्ताव प्राप्त होने के कारण हुई।

(VI) छह शीर्षों के अंतर्गत ₹2121.47 लाख की बचत हुई, जिसमें से प्रत्येक ₹250.00 लाख से अधिक तथा स्वीकृत प्रावधान का 17 प्रतिशत से 83 प्रतिशत तक थी।

2.(I) उपर्युक्त बचत (₹5210.36 लाख) पुनर्विनियोग द्वारा प्रावधान को बढ़ाने के लिए आंशिक रूप से प्रयुक्त हो गई, जैसा कि दिसंबर, 2024 में मुख्य शीर्ष “2217” – “अन्य शहरी विकास योजनाएँ – स्थानीय निकायों, निगमों, शहरी विकास प्राधिकरणों, नगर सुधार बोर्डों आदि को सहायता – स्मार्ट सिटी” के अंतर्गत ₹1.00 लाख का सांकेतिक पूरक अनुदान प्राप्त करते समय संसद को पहले ही सूचित किया गया था। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय ₹5209.86 लाख था।

(II) बचत निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत अधिक व्यय द्वारा भी प्रतिसंतुलित हो गई:-

(का) मुख्य शीर्ष “2055” – “जिला पुलिस – दादरा और नगर हवेली तथा दमन और दीव” – ₹910.70 लाख का अधिक व्यय (₹6285.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) पुलिस कर्मियों के वेतन और वेतन और भत्तों के बकाया के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुआ।

(खा) मुख्य शीर्ष “2059” – “सामान्य – रखरखाव और मरम्मत – भवन” – ₹722.22 लाख का अधिक व्यय (₹701.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) लोक निर्माण विभाग द्वारा सिविल और विद्युत कार्यों तथा मरम्मत और रखरखाव

of ₹600.00 lakhs (against the sanctioned provision of ₹3600.00 lakhs) was due to less demand from Planning and Development Authority.

(V) Under Major Head “2515” - “Assistance to Zilla Parishads/District Level Panchayats - Panchayats” - saving of ₹7351.80 lakhs (against the total sanctioned provision of ₹42621.00 lakhs including token supplementary grant of ₹1.00 lakh obtained in December, 2024) was due to receipt of less proposals from Panchayati Raj Institutions.

(VI) Under six heads savings of ₹2121.47 lakhs occurred, each exceeding ₹250.00 lakhs and constituting 17 percent to 83 percent of the sanctioned provision.

2.(I) The above savings were partly (₹5210.36 lakhs) utilized for augmenting the provision by re-appropriation as already reported to the Parliament while obtaining token supplementary grant of ₹1.00 lakh in December, 2024 under Major Head “2217” - “Other Urban Development Schemes - Assistance to Local Bodies, Corporations, Urban Development Authorities, Town Improvement Boards etc. - Smart City”. Actual excess, however, was ₹5209.86 lakhs.

(II) Savings were also offset by excess under the following major heads:-

(A) Major Head “2055” - “District Police - Dadra and Nagar Haveli and Daman and Diu” - excess of ₹910.70 lakhs (against the sanctioned provision of ₹6285.00 lakhs) was due to requirement of additional funds towards salaries, arrears of salaries and allowances to police personnel.

(B) Major Head “2059” - “General - Maintenance and Repairs - Buildings” - excess of ₹722.22 lakhs (against the sanctioned provision of ₹701.00 lakhs) was due to requirement of additional

कार्य के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुआ।

(गा) मुख्य शीर्ष “2202” – “माध्यमिक शिक्षा – निदेशन और प्रशासन – राजकीय माध्यमिक विद्यालय” – ₹650.25 लाख का अधिक व्यय (₹8546.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) शिक्षा विभाग के कर्मचारियों के वेतन और भत्ते, विभिन्न सरकारी स्कूलों की प्रतिबद्ध देनदारियों और चिकित्सा दावों के निपटान के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुआ।

(घा) मुख्य शीर्ष “2210” – “सार्वजनिक स्वास्थ्य – निदेशन और प्रशासन – स्वास्थ्य सेवा निदेशालय” – ₹1116.30 लाख का अधिक व्यय (₹11709.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) दवाओं, चिकित्सा उपकरणों एबी-पीएमजेएवाई, आशा प्रोत्साहन और गणपति वेंकट कृष्ण रेड्डी (जीवीके) आपातकालीन प्रबंधन और अनुसंधान संस्थान एम्बुलेंस सेवाओं के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुआ।

(ड.) मुख्य शीर्ष “2406” – “वानिकी – वन संरक्षण, विकास और पुनरुद्धार – वन विकास” – ₹990.66 लाख का अधिक व्यय (₹2380.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) वन विभाग द्वारा सामग्री, पौधों के बीज, पक्षियों के लिए पिंजरे, पक्षीशाला के लिए संवर्धन वस्तुओं की खरीद के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुआ।

(चा) मुख्य शीर्ष “2801” – “पारेषण और वितरण – दमन और दीव में विद्युत का पारेषण और वितरण – संचालन और रखरखाव” – ₹998.10 लाख का अधिक व्यय (₹1471.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) ट्रांसफार्मरों के स्थानांतरण के लिए सिविल और विद्युत कार्य और पर्यवेक्षी नियंत्रण और डेटा अधिग्रहण (एससीएडीए) प्रणाली के रखरखाव और रोशनी कार्य के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुआ।

(छा) मुख्य शीर्ष “3452” – “पर्यटक अवसंरचना – पर्यटक केंद्र – पर्यटक केंद्र का विकास” – ₹726.83 लाख का

funds towards civil and electrical works and repairs and maintenance work by Public Works Department.

(C) Major Head “2202” - “Secondary Education - Direction and Administration - Government Secondary Schools” - excess of ₹650.25 lakhs (against the sanctioned provision of ₹8546.00 lakhs) was due to requirement of additional funds towards Salaries and allowances of employees of education department, committed liabilities of various Govt. schools and settlement of Medical Claims.

(D) Major Head “2210” - “Public Health - Direction and Administration - Directorate of Health Services” - excess of ₹1116.30 lakhs (against the sanctioned provision of ₹11709.00 lakhs) was due to requirement of additional funds towards procurement of medicines, medical instruments AB-PMJAY, Asha Incentive and Gunupati Venkata Krishna Reddy (GVK) Emergency Management and Research Institute ambulance services.

(E) Major Head “2406” - “Forestry - Forest Conservation, Development and Regeneration - Forest Development” - excess of ₹990.66 lakhs (against the sanctioned provision of ₹2380.00 lakhs) was due to requirement of additional funds towards procurement of materials, plant seeds, cages for birds, enrichment items for aviary by Forest Department.

(F) Major Head “2801” - “Transmission and Distribution - Transmission and Distribution of power in Daman and Diu - Operation and Maintenance” - excess of ₹998.10 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1471.00 lakhs) was due to requirement of additional funds towards civil and electrical works for shifting of transformers and maintenance of Supervisory Control and Data Acquisition (SCADA) system and illumination work.

(G) Major Head “3452” - “Tourist Infrastructure - Tourist Centre - Development of Tourist Centre” -

अधिक व्यय (₹1013.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) पर्यटन के लिए मरम्मत और रखरखाव कार्यों और समुद्र तट की सफाई और रोशनी के काम तथा आउटसोर्स कर्मचारियों की प्रतिबद्ध देनदारियों के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता होने के कारण हुआ।

excess of ₹726.83 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1013.00 lakhs) was due to requirement of additional funds towards repairs and maintenance works for tourism and committed liabilities for outsourced staff for beach cleaning and illumination work.

(III) एक शीर्ष के अंतर्गत ₹466.52 लाख का अधिक व्यय हुआ, जो स्वीकृत प्रावधान का 34 प्रतिशत है।

(III) Under one head excess of ₹466.52 lakhs occurred constituting 34 percent of the sanctioned provision.

3. अनुदान के पूंजीगत भाग में, बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुईं/हुआ:-

3. In the capital section of the grant, savings/excess occurred under the following major heads: -

कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत— Saving -
		(लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)

शीर्ष Head				
मुख्य शीर्ष "4055"	Major Head "4055"			
पुलिस पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Police			
मू.	O.	2048.00		
पू.	S.	2.00	3586.70	3584.68
पु.	R.	1536.70		-2.02
मुख्य शीर्ष "4059"	Major Head "4059"			
लोक निर्माण कार्यों पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Public Works			
मू.	O.	8842.00		
पू.	S.	2.00	14295.04	14292.90
पु.	R.	5451.04		-2.14

कुल अनुदान  
Total  
grant

वास्तविक व्यय  
Actual  
expenditure

बचत—  
Saving -  
(लाख रुपयों में)  
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head				
मुख्य शीर्ष "4202"	Major Head "4202"				
शिक्षा, खेल, कला और संस्कृति पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Education, Sports, Art and Culture				
मू.	O.	7788.00			
			6355.76	6365.72	-0.04
पु.	R.	-1422.24			
मुख्य शीर्ष "4210"	Major Head "4210"				
चिकित्सा तथा लोक स्वास्थ्य पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Medical and Public Health				
मू.	O.	20356.00			
पू.	S.	1.00	21311.35	21310.33	-1.02
पु.	R.	954.35			
मुख्य शीर्ष "4215"	Major Head "4215"				
जल आपूर्ति और स्वच्छता पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Water Supply and Sanitation				
मू.	O.	1791.00			
पू.	S.	1.00	2336.27	2335.15	-1.12
पु.	R.	544.27			
मुख्य शीर्ष "4405"	Major Head "4405"				
मत्स्य पालन पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Fisheries				
मू.	O.	4044.00			
			2135.00	2135.00	..
पु.	R.	-1909.00			

कुल अनुदान  
Total  
grant

वास्तविक व्यय  
Actual  
expenditure

बचत-  
Saving -  
(लाख रुपयों में)  
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head				
मुख्य शीर्ष "5053"	Major Head "5053"				
नागर विमानन पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Civil Aviation				
मू.	O.	2402.00	900.00	900.00	..
पु.	R.	-1502.00			
मुख्य शीर्ष "5452"	Major Head "5452"				
पर्यटन पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Tourism				
मू.	O.	5335.00	2660.42	2659.40	-1.02
पू.	S.	1.00			
पु.	R.	-2675.58			

(I) ₹279.00 लाख का प्रावधान ग्यारह शीर्षों के अंतर्गत पूर्णतः अप्रयुक्त रहा।

(I) Provision of ₹279.00 lakhs remained wholly unutilized under eleven heads.

(II) मुख्य शीर्ष "4202" - "सामान्य शिक्षा - सामान्य-भवन" के अंतर्गत ₹1143.76 लाख की बचत (₹3578.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) शिक्षा विभाग में कम भवन और संरचना कार्यों के कारण हुई।

(II) Under Major Head "4202" - "General Education - General - Buildings" - saving of ₹1143.76 lakhs (against the sanctioned provision of ₹3578.00 lakhs) was due to less building and structure works in Education Department.

(III) मुख्य शीर्ष "4405" - "अंतर्देशीय मत्स्य पालन - अन्य व्यय" के अंतर्गत ₹1909.00 लाख की बचत (₹4044.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) दमन जिले में समुद्र नारायण जेटी के पैदल पुल तक विस्तार और नाव पार्किंग के विकास के कार्य की धीमी प्रगति होने के कारण हुई।

(III) Under Major Head "4405" - "Inland Fisheries - Other Expenditure" - saving of ₹1909.00 lakhs (against the sanctioned provision of ₹4044.00 lakhs) was due to slow progress of work of extension of Samudra Narayan Jetty up to pedestrian bridge and Development of Boat Parking at Daman district.

(IV) मुख्य शीर्ष "5053" - "हवाई अड्डे - हवाई अड्डे - हवाई अड्डों का निर्माण और विकास" के अंतर्गत ₹1502.00 लाख की बचत (₹2402.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) दमन में हवाई अड्डा टर्मिनल भवन से संबंधित कार्य की धीमी प्रगति होने के कारण हुई।

(IV) Under Major Head "5053" - "Air Ports - Aerodromes - Construction and Development of Air Ports" - saving of ₹1502.00 lakhs (against the sanctioned provision of ₹2402.00 lakhs) was due to slow progress of work related to Air Port Terminal building at Daman.

(V) मुख्य शीर्ष “5452” – “पर्यटक अवसंरचना – पर्यटक परिवहन – दादरा और नगर हवेली तथा दमन और दीव” के अंतर्गत ₹2606.01 लाख की बचत (दिसंबर, 2024 में प्राप्त ₹1.00 लाख के सांकेतिक पूरक अनुदान सहित ₹5231.00 लाख के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) जंपोरे सी फ्रंट के वरलीवाड़ स्कूल मोटी दमन तक विस्तार के लिए जंपोरे घाट के साथ सुरक्षा दीवार के निर्माण, नानी दमन किले और समुद्र तट के आसपास विकास और सौंदर्यीकरण और पर्यटन क्षेत्र के अन्य कार्यों की धीमी प्रगति होने के कारण हुई।

(VI) एक शीर्ष के अंतर्गत ₹310.00 लाख की बचत हुई जो स्वीकृत प्रावधान का 78 प्रतिशत है।

4. उपर्युक्त बचत (₹8507.16 लाख) पुनर्विनियोग द्वारा प्रावधान को बढ़ाने के लिए आंशिक रूप से प्रयुक्त हो गई, जैसा कि दिसंबर, 2024 और मार्च, 2025 में निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत ₹6.00 लाख का सांकेतिक पूरक अनुदान प्राप्त करते समय संसद को पहले ही सूचित किया गया था:-

(का) मुख्य शीर्ष “4055” – “पुलिस आवास – भवन” – ₹1556.50 लाख। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय ₹1555.00 लाख था।

(खा) मुख्य शीर्ष “4059” – “सामान्य – निर्माण – सामान्य प्रशासन” – ₹5452.04 लाख। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय ₹5450.03 लाख था।

(गा) मुख्य शीर्ष “4210” – “चिकित्सा शिक्षा प्रशिक्षण एवं अनुसंधान – एलोपैथी – भवन” – ₹954.35 लाख। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय ₹953.33 लाख था।

(घा) मुख्य शीर्ष “4215” – “जलापूर्ति – शहरी जल आपूर्ति – शहरी क्षेत्रों को जल आपूर्ति” – ₹544.27 लाख। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय ₹543.27 लाख था।

(V) Under Major Head “5452” - “Tourist Infrastructure - Tourist Transport - Dadra and Nagar Haveli and Daman and Diu” - saving of ₹2606.01 lakhs (against the total sanctioned provision of ₹5231.00 lakhs including token supplementary grant of ₹1.00 lakh obtained in December, 2024) was due to slow progress of work for construction of protection wall with Jampore Ghat for extension of Jampore Sea Front up to Varliwad School Moti Daman, Development and beautification around Nani Daman fort and beach and other works of tourism sector.

(VI) Under one head saving of ₹310.00 lakhs occurred constituting 78 percent of the sanctioned provision.

4. The above savings were partly (₹8507.16 lakhs) utilized for augmenting the provision by re-appropriation as already reported to Parliament while obtaining token supplementary grant of ₹6.00 lakhs in December, 2024 and March, 2025 under the following major heads:-

(A) Major Head “4055” - “Police Housing - Building” - ₹1556.50 lakhs. Actual excess, however, was ₹1555.00 lakhs.

(B) Major Head “4059” - “General - Construction - General Administration” - ₹5452.04 lakhs. Actual excess, however, was ₹5450.03 lakhs.

(C) Major Head “4210” - “Medical Education Training and Research - Allopathy - Building” - ₹954.35 lakh. Actual excess, however, was ₹953.33 lakhs.

(D) Major Head “4215” - “Water Supply - Urban Water Supply - Water Supply to Urban Areas” - ₹544.27 lakhs. Actual excess, however, was ₹543.27 lakhs.